STAATSMINISTERIUM
DER JUSTIZ

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ
Hospitalstrale 7 | 01097 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRier
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Volker Dringenberg (AfD)
Drs.-Nr.: 7/1336
Thema: Verfahren am Amtsgericht Eilenburg

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Verfahrenseinginge hat es beim Amtsgericht Eilenburg 2017, 2018 und 2019 gegeben? (bitte nach Jahresscheiben getrennt die Summen angeben und nach Straf-, BuRgeld-, Familien- und Zivilsachen sowie nach Haupt- und Eilverfahren aufschliisseln)

Frage 2:

Wie hoch war die Zahl der Bestandsverfahren am Amtsgericht Eilenburg zum 31.12.2017, 31.12.2018 und 31.12.2019? (bitte nach Jahresscheiben getrennt die Summen angeben und nach Straf-, BuBgeld-, Familien- und Zivilsachen sowie nach Haupt- und Eilverfahren aufschliisseln)
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Frage 3:

Wie lange dauerten 2017, 2018 und 2019 gerichtliche Verfahren am Amtsgericht Eilenburg durchschnittlich? (bitte nach Jahresscheiben trennen und nach Straf-, BuBgeld-, Familien- und Zivilsachen sowie nach Haupt- und Eilverfahren aufschliisseln)

Frage 4:

Wie hoch war der Anteil an unerledigten Gerichtsverfahren, die zum 31.12.2017, 31.12.2018 und 31.12.2019

a) langer als 6 Monate

b) langer als 12 Monate

c) langer als 24 Monate

beim Amtsgericht Eilenburg anhdngig waren? (bitte nach Jahresscheiben getrennt die Summen angeben und nach Straf-, BuRgeld-, Familien- und Zivilsachen sowie nach Haupt- und Eilverfahren aufschliisseln)
Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 4:

Die Verfahrenseingange, -bestdnde und -dauern sowie die Anzahl der Verfahren, die zu den jeweiligen Stichtagen langer als sechs Monate, zw6lf Monate und 24 Monate anhangig waren, kdnnen der Tabelle in der Anlage entnommen werden.

Bezuglich der Fragen 1 bis 3 sind Verfahren in Zusténdigkeit der Rechtspflegerin/des Rechtspflegers, denen ein richterliches Verfahren nicht vorausging, nicht Gegenstand der vorliegenden amtlichen Statistiken in Straf- und Buligeldsachen, Familiensachen und Zivilsachen und somit darliber nicht zahlenméRig ermittelbar. Zur Beantwortung von Frage 4 wurde eine im vorliegenden Zusammenhang nur in dieser Hinsicht mégliche Auswertung des gerichtlichen Fachverfahrens forumSTAR durchgefiihrt, da die

Informationen im Sinne der Fragestellung der Staatsregierung nicht vorliegen. Eine
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Differenzierung danach, ob die Verfahren durch Richterinnen und Richter oder Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger gefiihrt werden, ist nicht méglich. Da die den Antworten zu den Fragen 1 bis 3 zugrunde gelegten amtlichen Statistiken lediglich richterliche Verfahren beinhalten, bei Frage 4 jedoch auch Verfahren in der Zustédndigkeit der Rechtspflegerin/des Rechtpflegers beinhaltet sind, sind die sich er-gebenden Werte

nicht kompatibel.
Von einer weitergehenden Beantwortung der Fragen wird abgesehen.

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstédndig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausiibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt wird. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann (vgl. SachsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, Vf. 14-1-97).

Unter Berlcksichtigung dieser rechtlichen Vorgabe und Wahrung des zumutbaren Verwaltungsaufwandes ist eine weitergehende Beantwortung nicht leistbar. Aus den amtlichen Statistiken in Straf- und BuBlgeldsachen, Familiensachen und Zivilsachen ergeben sich die gewlnschten Verfahrensdaten zu Eilverfahren betreffend die Fragen 1 bis 3 nicht separat. Es wird bei den vorliegenden Daten nicht zwischen Haupt- und Eilverfahren unterschieden. Zudem sind darin — wie ausgefiihrt — die Verfahren in der Zustandigkeit der Rechtspflegerin/des Rechtpflegers nicht beinhaltet.

Seite 3von 5


Freistaat

SACHSEN

STAATSMINISTERIUM
DER JUSTIZ

Fur die umfassende Beantwortung der Fragen 1 bis 4 ware somit die Durchsicht von mindestens 9.949 Akten, die in den Jahren 2017 bis 2019 eingegangen sind, erforderlich. Hinzu kdme noch die Anzahl der Verfahren, die bereits vor 2017 eingegangen sind und zu den jeweiligen Stichtagen noch nicht erledigt waren, sowie die nicht ermittelbare Anzahl an Verfahren in Zusténdigkeit der Rechtspflegerin/des Rechtspflegers, denen ein richterliches Verfahren nicht vorausging. Fir das Anfordern, das Suchen, den Transport der Akten sowie die Auswertung und Dokumentation im Sinne der Fragestellung und den Rucktransport ist mit einer Bearbeitungszeit von mindestens 15 Minuten pro Akte zu rechnen. Ausgehend von einer 40-h-Woche wére ein Mitarbeiter mindestens 62 Wochen damit beschaftigt, die Fragen zu beantworten. Andere Aufgaben kénnten wahrenddessen nicht wahrgenommen werden. Eine solche Erhebung wére mit einem Aufwand verbunden, der geeignet ist, die Arbeits- und Funktionsfahigkeit der Justiz zu beeintrachtigen. Nach Abwéagung des parlamentarischen Informationsinteresses einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der Justiz andererseits wurde, auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts, aus Grinden der Zumutbarkeit von der umfassenden Beantwortung abgesehen.

Es wird zu der Frage 4 darauf hingewiesen, dass die Werte auch Verfahren beinhalten, welche ihrer Art nach erst nach einer gesetzlich festgelegten Dauer beendet werden kénnen, wie etwa eine Vormundschaft gewdhnlich bis zur Volljghrigkeit des Miindels

andauert.

Weiterhin ist anzumerken, dass als Eilverfahren in Zivilsachen im Sinne der Frage 4 zivilrechtliche Arrestverfahren und Antrage auf einstweilige Verfligungen sowie dazugehorige Rechtsmittelverfahren anzusehen sind. In Strafsachen sind beschleunigte Strafverfahren im Sinne des § 417 Strafprozessordnung (StPO) und dazugehoérige Berufungsverfahren erfasst. In Familiensachen sind bei den Amtsgerichten alle Verfahren, die eine einstweilige Anordnung zum Gegenstand haben (vgl. § 49 Gesetz Uber das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit [FamFG]), erfasst.
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Die zu Frage 4 genannte Anzahl der Verfahren, die zu den jeweiligen Stichtagen ldnger als sechs Monate anhangig waren, enthalt auch jene Verfahren, die langer als zwolf oder 24 Monate anhangig waren. Die Werte zu den langer als zwdIf Monate anhangigen Verfahren umfassen auch jene Verfahren, die langer als 24 Monate anhangig waren.

Mit freundlichen GriiRen

Katja Mei

Anlage
1 tabellarische Ubersicht
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Volker Dringenberg (AfD)
Drs.-Nr. 7/1336, Verfahren am Amtsgericht Eilenburg

Anlage

Verfahrenseingange (Frage 1)

Strafsachen |BufRRgeldsachen| Familiensachen| Zivilsachen
Jahr 2017 813 470 615 1.120
Jahr 2018 1.021 451 571 1.307
Jahr 2019 1.105 553 626 1.297

am Stichtag anhangige Verfahren (Frage 2)

Strafsachen [BuRRgeldsachen| Familiensachen| Zivilsachen
31.12.2017 284 174 414 567
31.12.2018 442 190 351 594
31.12.2019 542 273 442 663

durchschnittliche Verfahrensdauer der erledigten Verfahren
in Monaten (Frage 3)

Strafsachen [BuRRgeldsachen| Familiensachen| Zivilsachen
Jahr 2017 4.4 4,0 8,8 6,2
Jahr 2018 4,2 4.4 8,5 57
Jahr 2019 4,6 4,2 7,0 8,2
Anzahl der Verfahren, die am Stichtag langer als 6 Monate anhéngig waren (Frage 4)
Strafsachen BuRgeldsachen Familiensachen Zivilsachen
Stichtag | Hauptverfahren | Eilverfahren | Hauptverfahren | Eilverfahren | Hauptverfahren | Eilverfahren |Hauptverfahren| Eilverfahren
31.12.2017 78 0 698 0 343 7 139 0
31.12.2018 146 0 761 0 292 6 158 0
31.12.2019 165 0 735 0 354 13 170 0
Anzahl der Verfahren, die am Stichtag langer als 12 Monate anhéngig waren (Frage 4)
Strafsachen BuRgeldsachen Familiensachen Zivilsachen
Stichtag | Hauptverfahren | Eilverfahren | Hauptverfahren | Eilverfahren | Hauptverfahren | Eilverfahren |Hauptverfahren| Eilverfahren
31.12.2017 38 0 383 0 214 2 49 0
31.12.2018 49 0 531 0 189 2 61 0
31.12.2019 35 0 446 0 207 1 53 0
Anzahl der Verfahren, die am Stichtag langer als 24 Monate anhéngig waren (Frage 4)
Strafsachen BuRgeldsachen Familiensachen Zivilsachen
Stichtag | Hauptverfahren | Eilverfahren | Hauptverfahren | Eilverfahren | Hauptverfahren | Eilverfahren [Hauptverfahren| Eilverfahren
31.12.2017 16 0 62 0 120 0 13 0
31.12.2018 9 0 129 0 118 0 13 0
31.12.2019 8 0 143 0 121 1 12 0
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